
1916. Székesfehérvár, XXIIL évfolyam, 17. szám. Szombat, január 22.

3R I 3| N . I 3| «->J 3|
Helyben . Vidéken:

1 bóra 1 K. 1 hóra 1'50 K.
t évre 3 K. |í i evre 4-50 K»
. evre . 6 kJ - 4 évre 9 K.
1 évre 12 K. 1 1 évre 18 K.

M JJi
Megjelenik minden hétköznap este 

8 órakor.
Szerkesztőség és kiadóhivatal: 

Szent fstván-tér I.

Egyes szám: 4 fillér. 
Hirdetés díjszabás szerint.

r ele; ős szerkesztő es Uptiitafdöoos: B irányi y Lajos.

Cserey István
a“31. tábori tüzérezfed hadna
gya és tőrölmetszeft magyar 
fiú* volt. J

Abból a magyarságból szár
mazott, kiknek elei, mindig az 
első sorokban küzdöttek : mi
kor a szent Haza veszélyben 
forgott. Magyar voltát fenkölt 
eszményi értelemben fogta föl 
a fiatal, törekvő, tehetséges 
hadnagy. - - - J

S azért— mikor a véres 
kardot végighordozták hazánk
ban — azonnal jelentkezett is 
katonai szolgálattételre, _ hogy 
apáihoz méltóan ,ő is vérével 
áldozzon a Haza szent ügyé
nek.

Azonban Cserey István had
nagy urnák egy nagy bűne 
volt : magyar volt 1

Ó volt az egyedüli magyar 
' tiszt a csupa cseh és lengyel 
tisztekből álló 31. tábori tüzér
ezredben, a mely békeidőben 
Sztaniszlau városában állomá- 
soz.

Cserey István hadnagy a 
szekatúrák, az igazságtalansá
gok valóságos golgotáját szen
vedte végig azért, mert:

magyar fin volt!
Gyávasággal vádolták, fog- 

• Ságba. vetették — - úgy, hogy 
a különben amúgy is érzékeny 
lelkű hadnagy, megunva az 

. ártatlanul való meghurcoltatást, 
(a mellőzésre még csak nem 
is reagált!) megünva a tanta- 
lusi lelki kínokat, melyeket 
nemes magyar szivének szen
vednie kellett — hű nejével 
együtt öngyilkosságot követett 
el. Széngázzal megmérgezték 
magukat. Mind a kettő termé
szetesen meghalt.

El tudjuk képzelni — mit 
szenvedhetett Cserey István 
hadnagy ur, a kinek még 
tiszti voltát sem akarták elis
merni „tévedés“-bői ; kinek 
gyomorbajos voltából eredő 
gyengeségeit „ gyávaság'-nak 
bélyegezték és — hadbíróság 
elé állították ; kit vizsgálati 
fogságba vetettek —; holott a 

.. hivatalos aktában világosan ki 
volt irya a szabadlábon való 
hagyás , . .

A nagyvilág közönsége ezt. 
se tudta volna meg soha — 
T

ha önhalála előtt nem írja meg 
mindezeket Cserey hadnagy 
űr — egyik jőbarátjának,, aki
gondoskodott róla, hogy a nép
képviselet házában is lehulljon 
a lepel bizonyos dolgokról. . .

Most csak ennyit 1
De Cserey István hadnagy 

ur szomorú tragédiáját felje
gyezzük és eltesszük — há
ború utánig.

Aztán — aztán majd foly
tatni fogjuk ! . . .

B. R.

Háború.
Olaszország kitart szö

vetségesei mellett..
Sem Rómából, sem London

ból, vagy Parisból, vagy Péter- 
várról nem került ki semmiféle 
békejavaslat és az entente egyik 
államában sem nyilatkozott meg 
békerágjr s az "entente egyik 
állá mában sem reagáltak elhang
zott békeayilatkozátokra. Az en- 
tentenak államai, közlök Olasz
ország is., annyira nem gondol
nak a békére, - annyira nem 
gondolnak háborúnak^ abba
hagyására, hogy mindenképen 
elárulják a háború folytatására 
való feltétlen eltökéltségüket

Egyetlen, többé-keres.bé hi
vatalos jelleggel felruházott po
litikai személyiséget sem küld
tek az olaszok, vagy a franciák, 
vagy az angolok, "vagy az oro
szok Svájcba, ahol Bülow her
ceg tartózkodik, Hágába, ahol 
Solf német államtitka? járt leg
utóbb, vagy a Vatikánba., ahová 
.Hartmann bíboros érkezett meg, 
Fran c í a őrszá gb 3 n, A n g liáben. 
Oroszországban és Olaszország
ban a közvélemény egyhangú
lag követeli, hogy a hábőrut 
tovább folytassák és a békére 
addig ne gondoljanak, amíg a 
német mifitarizmust teljesen le 
nem verték. Ma nagyon messze 
vagyunk még attól, hogy a né
met militarizmust teljesen letört 
legyen, de ezt a célt elérni: 
szilárd elhatározottságunk,Olasz
ország hűen kitart szövetsége
sei mellett. Olaszország nyugod
tan kivárja az időt így Írnak 
enteteék. Mintha bizony valaki 
komolyan venné az ilyen fene- 
gyerekeskedést. Adják ők még 
alább is. Talán előbb, mint gon- 
dolnáok.

Visszavert oroszok.
A besszarábiai haláron folyó 

csata hevessége növekedett Hő
sies csapataink s valamennyi 
közt legelöl a budapesti hon
védhadosztályt a tegnap jelen-

Egyes szám ara 4 te-—

tea támadásokon kívül, melyek 
mind a legkorábbi reggeli órák
ban zajlottak le, késő délutánig 
csaknem óránként a túlerőben 
ievó haderő szívós támadásait 
verték vissza Toporouc és Bó
ján közt különböző helyeken. 
Az ellenség a harcok folyamán 
néhányszor behatolt lövészár
kainkba, de mindig kézitösában 
verték vissza, egy esetben egy 
lendületes ellentámadással a 6-ik 
ée W-ik gyalogezredek. Az oro
szok súlyos veszteségeket szen

vedtek, " hadáhásaink előterét 
orosz hullák borítják. Egyes 
zászlóaljak arc vonal szakaszán 
800—1000 orosz hullát számlál
tak, össze.

A Pflanzer-Baltin. hadsereg 
többi harcvonala egész nap 
orosz tüzérség tüzelése alatt 
aht. Az észak felé folytatólag 
követező harcvonalon, Kelet- 
Galidábau rövid ideig tartó tü
zérségi harc volt

Dr/ Prohászka Ottokár

A jövő színháza.
Ha az ember a színház ellen 

szót mer emelni, az emberek rend
szerint a végletek érveivel felelnek.

Én nem a színház ellen beszél
tem, sőt egyenesen kijelentettem, 
hogy a színházai kritizálni nem 
akarom, mert hátha a szinházjárók 
érzikTiragukat sértve. Darázs fé
szekbe nyúltam. Nem baj.

Most aztán egyesek azt gondol
ják rólam, hogy én talán be 
akarom záratni a színházat

Eszeim ágában sincs 1
Sőt óhajom, hogy megmarad

jon. Még inkább óbajom, hogy a 
város kezében maradjon és úgy 
még a gondolatot is elkerüljük, 

; hogy a mi városi színházunk ma-
• gánkézre kerüljön s magán ember
; üzlete legyen. Hozzákapcsolom l 
; még azt a gondolatot is, hogy 

a város keressen módot rá, hogy 
minél jobban a hóna alá nyúljon 
a színháznak. Segítse, tegye élet-

• képessé.
Miért? - *•

‘ Azért mert a színházat ki nem 
kerülhet] ük. Az emberek szórakozni

• mulatni akarnak. Ha nem lesz 
színházi mulatság, keresnek más

mulatságot és Jalán _ rosszabbat, 
mint amelyet a színházban ’ talál
nak.

Tehát tartsuk mgg~a színházat, 
segítsük, azért, hogy minél szívó-- 
sabbá tehessük, hogy a tisztességes 
szórakozásra alkalom adassék, - 
mert a tisztességes szórakoztatás 
mellett alkalom nyílik a művészet 
és jóizlés becsempészésére is. 
Mert azt ax kettőt cukrozva kell 
beadni a közönségnek, különben 
nem veszi be.

Nekem' csak az‘ellen volt kifo
gásom,* hogy a mostani nehéz 
időkben, amikor száz meg száz 
kérés könyörögve, esdekelve ko
pogtat az ajtóinkon, amikor több 
száz iskolás gyerek nem tud is
kolába menni, mert az qpja vé
res harcban s az anyja nem tud 
a gyermeknek cipőt venni. ^Ma
gyarország hatófaMédalejgzL raj
kor krimálisarij rossz utainW^ 
összetörik a kőési stb. stb. - mon
dom, hogy ugyanakkor mi köza
dóból szubvencionáljuk a színhá
zat, amikor a dnulató publikum 
könnyedén magára vállalhatná 
azt az áldozatot egy kis ráfize
téssel, amit így a város kasszá
jából szavaztak meg.

Az én álláspontom ez volt.
Most folytatom azt, hogy ho

gyan gondolom én a színház 
nívójának emelését, szubvenció
val való’segitését.

Tessék a színházat összekap
csolni mozival. Hiába erőlködünk, 
a tények úgy alakulnak, hogy a 
mozi ma népszerűbb, mint a szín
ház, főleg pedig jövedelmezőbb. 
Hogy miért, ' azt. most itt 
nem fejtegetem. A mi színházunk

Szüts Jenő alispán, miként 
már megírtuk, legutóbb komoly
hangú felhívásban fordult Fe- 
jérmcgye szolg&biráihoz, orvo
saihoz és községi hatóságaihoz,- 
hogy minden módón hassanak 
oda, hogy a magyarság front- 
mögötti pusztulása: a nagy 
gyermekhalandóság lehetőleg 
csökkentessék. Ebben az ügy
ben a Stefánia-szővétség' köz
bejöttével most értekezlet is 
volt Székesfehérvárott a várme
gyeház nagytermében, amelyről 
való távolmaradását Prohászka 
püspök levélben mentette ki; A 
megyéspüspök ebben a levél
ben a többek között így ir :

Ma, amikor ezerszámra pusz
tulnak cl magyar gazdáink a 
harctereken, az lesz legsür
gősebb feladatunk, hogy a 
nemzetnek a gyermekhalan
dóság révén való frontmö- 
götti lassú, de folytonos el
vérzését minden lehető esz
közzel megszüntessék. Véde
nünk kell a gyermeket, hogy 
a halál el ne ragadja s ugyan
csak fél kell karolnunk a sztfi- 
lőanyák védelmét. A csecsemő 
s anya védelme valóságos 
népvedelem, mely becsüle
tünkre válnék minden időben, 
de égető, becsületbevágó -kö- - 

—feleséggé lesz most Magyar
országon, ahol a statisztika e 
részben a kultúra óriás hiá
ny aira mutat rá.
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Tehát, ha a város kihasználná a 
színházi épületét úgy, inint a ho
gyan kihasználni módjában volna, 
ha megfételÖ jövedelmét teremtene 
elő a színházi épületben, inint 
kulturházban való előadásokból, 
ha ebből igazi művészek fizetésére 
való pénze volna és nem szorulna 
rá az olcsó attrakciókra, akkor 
volna kifogástalan mozink, volna 
kifogástalan színházunk, volna egy 
kulturházttnk s még ráfizetni se 
kellene.

Átadom ezt az ideát a nyilvá
nosságnak. Tessék róla beszélni.

1 Bilkel Ferenc.

Ilii

í

az év kétharmad részében üres, 
használatlan. De ha játszanak is 
benne este 8 órakor a színészek, 
akkor is lehetne délután 5—6 
órakor mozielőadásokát tartatni, 

-így a nagyszabású épületünket 
jól kihasználnánk, gondolhatnánk 
a közönség szórakozásáról és a 
színházi épületünk annyi jövedel
met hozna, hogy a várost, illető
leg az adózó polgárokat meg
menthetnénk attól, hogy a szín

ház és a vele kapcsolatos művé: 
szét, és szórakozás, pénzébe ke
rülne.

És mindezt azért akarnám igy^ 
hogy az egész ház, a , benne 
dolgozó mozi, színház, szóraja^ 
zási művészet a város kezébe, --il
letőleg felügyelete alá kerülne-és 
megkapnánk belőle mindazt, a- 
mi egy kultúrintézménytől elvárát 
lehetne.

Ne hozzon nekem senki megint 
elő mindenféle lehetetlen argu
mentációt, hogy én talán imaházzá, 
passiójátékok szinterévé, erkölcs^" 
nemesitő esztergapaddá akarom a 
színházat átváltoztatni. Dehogy 1 
Tudom én, hogy mit lehet a szín
háztól várni és tudom, hogy mit 
lehet a közönségtől vámi.TJem 
kívánok én lehetetlent és nem kí
vánok semmiféle retrográd irány
zat zászlóvivőjévé degradálódni. 
Modem ember vagyok és a szó 
modern fölfogása szerint keresem’ 
a lehetőségek megoldását. ------

Hogy az a városi felügyelet 
milyen lenne, a következőkben 
vázolom: ' . í- -

Megtenném Lauschmann Gyula 
drt és Rexa Dezsőt, vagy az egyi
ket, vagy a másikat ennek az in
tézménynek vezetőjévé, vagy egyi- 
ket_a_szinházi, a másikat a mozi 
vezetőjévé. Mindakettő olyan szel
lemi nívón álló ember, akikre bát
ran rá merném bízni a város szín
házi kultúrájának felelősség mel^Umiaa fiú reáliskolához, mint a 
lett. való vezetését. Jól ismerem 
őket és tudom, hogy ismeretkö
rük, az irodalomban való jártas-, 
ságuk, jóizlésük megállaná a he
lyét akkor, amikor a város kul
turális érdekéről volna szó 1 Ne 
tessék félni, hogy akár a színház, 
akár-a mozi nem szolgálna mu
latsággal, nem volna érdekes s 
a közönségnek meg kellene bánnia 
azt, hogy haszontalanságra dobta 
ki a pénzét.

Nálunk az a baj, hogy nincs 
elegendő pénz és nincs elég ha
tályos ellenőrzés. A színészek azt 
játszák, amit betanittatnak velük. 
De a direktor azt szokta rponda- 

> ni, hogy alkalmazkodnia kell a 
közönség gyengéihez, mert külön
ben nem tud vonzani. A színhá
zat ellenőrző közeg azt mondja : 
szívesen képviselném az erkölcs 
és jóizlés álláspontját az igazga
tásával szemben, azonban a ha
talmam nem korlátlar^^^gm 
várhatok a színháztól akkora mű
vészetet, mint amekkorát szeret
nék, mivel az igazi, a közönséget 
vonzó művészetet meg kell fi
zetni, pénzt azonban nem kaptam 
jlyen passziók lehetővétételére.

Felsőbbleányiskolánk 
jövője.

, (W-).
A felsőbbleányiskola sok alkal

mazkodása dacára görcsösen, ra
gaszkodott eredeti hivatásához. 

-Mivel azonban a szükség szivó- 
sabb valami, mint a tradíciókhoz 
való ily ragaszkodás: a felsőbb 
leányiskola felsőbb osztályaiban 
elnépteledvén, kénytelen igénye^ 
szerint átalakulnia. -*

Ezen átalakulás mikéntjére nézve, 
eltérő a nőneveléssel foglalkozók 
véleménye, csak abban egyeznek 
meg mindannyian,, hogy az uj tí
pusú iskolának nyolcosztályosnak 
és középiskolának kell lennie. Ez 
az uj középiskola foglalná el a 
mai, már nem modern, felsőbb 
leányiskola helyét. Irányát tekintve, 
a vélemények a gimnázium és 
reáliskola között oszlanak meg. A 
hivatalos fórum egy memorandu
mot terjesztett a kormány elé’ elvi 
hozzájárulás céljából, melyben a 
leendő leányközépiskola irányát és 
tantervét körvonalozza. Eszerint az 
uj leányközépiskola közelebb ál-

gimnáziumhoz. Tanterve felölelné 
a modern nyelveket, a reáliskola 
legfontosabb tantárgyait és a ne
veléstant, háztartástant, kézimun
kát. Fakultative tanítanák az V. 
vagy VI. osztálytól kezdve a latint 
és görögöt. A nyolc osztályhoz 
csatlakoznék egy háziasszonyok 
iskolája. A torna, háztartástan, ké
zimunka és ének kivételével a 
többi tárgyat csak középiskolai 
képesítésű tanár taníthatná.

■A leányközépiskola- mindazokra 
a hivatalnoki pályákra képesítene, 
amelyekre a fiukat a gimnázium 
és reáliskola képesíti. Ezenkívül a 
polgári tanitónőképzőre, kereske
delmi akadémiára, képzőművészeti 
főiskolára és nevelőnői pályára. 
Valamelyes megszorítással az egye
temi tanulmányokra is jogot adna.

A leányközépiskola nevelőnői 
képesítése valószínűleg úgy érten
dő, hogy a leányiskolák interná- 
tusai ilyen képzettségű nevelőnő
ket kapnának. Amiből nyilvánvaló, 
hogy az áll. leányinternátusokban 
nevelőnői állásokat szerveznének^ 
tanitónöképző internátu^ok mintá-

Ha a háború közbe nem jön, 

talán már igen közel, állanánk az 
uj leányközépiskola kapunyitásá
hoz. Reméljük azonban, hogy a 
béke hamarosan megoldja a fel- 
sőbbleányoktatás kérdését is, meg- 
könnyébbülésére ama sok intelli
gens -szülőnek, kik ma a fiuközép- 
iskoláknál kénytelenek szerény 
kopogtatással egyengetni leányaik 
költséges és fárasztó magántanulá- 
sát.

A mi felsőbb leányiskolánk jel
zett átszervezésénél előreláthatóan 
nehézséget fog okozni az a körül
mény, ami már most is megnyo
morítja ezt az iskolát, t. i. az épü
let kérdésé. Olyan ebben az . épü
letben ez az iskola, mint a meg
drótozott virág, képtelen a fejlő
désre. Tudom, hogy a háború sók 
uj anyagi terhet ró a városra, de 
épen ezért az adózó polgárok meg
érdemelnék, hogy gyermekeik e- - 
gészsége ne legyen naponta ve
szélyeztetve a levegőtlen, udvarta- 
lan iskolákkal. Nekünk, jobban, 
mint bármikor, nemcsak lelkileg, 
de testileg is erős,. munkabíró, 
egészséges leánynemzedékre van 
szükségünk. Ijesztően sok a vér
szegény, csenevész leányka. Mi 

i leSz ezekkel a nyolcosztályos is
kolában, ha osztályaikban nem lesz 
napsugár és tiszta levegő?

Szfehérvár leányifjusága örökre> 
hálás lenne ama- ideális lelkű, de 
gyakorlati eszű embernek, aki a 
lánykák nemesszivü barátjaként 
érdemesnek tartaná ezt az épület
ügyet arra, hogy megvalósulását 
élete legszebb feladatává tegye. 
Marosvásárhely községi felsőbb 
leányiskolájának igazgatója így ir 

■Értesítőjében: „Végre teljesedni 
véltük két évi vágyakozásunkat, 
hogy beköltözhetünk saját díszes' 
palotánkba, ahol méltó keretben, 
minden szükséges eszköz birtoká
ban, támogatva szervezett s népies 
internátussal, minden irányban ki
fejlődhetünk, megerősödhetünk s 
méltók leszünk arra, hogy mint 
igazi „felsőbb leányiskola" lobog
tathassuk a nőnevelés zászlóját." 
(A szép épület most katonai kór
ház.) Marosvásárhely hét éve állí
totta fel felsőbb leányiskoláját s 
ma már „díszes palotát" is épit 
tetett számára s benne „nagysze
rűen felszerelt helyiségeket" az 
internátus számára. A mi iskolánk 
1 U-éves- és hol vagyunk még attól, 
hogy „díszes palotánk" legyen? 
Szinte irigyeltem a marosvásárhe- 
lyieketj midőn szép, impozáns, 
délnek fekvő, gyönyörű helyen 
álló ^kétemeletes palotájukat épülő
félben - láttam ! Mintha az egész 
város büszke öntudata szólna hom
lokzatán viselt nevéből: „Maros
vásárhely sz. kir. város felsőbb 
leányiskolája."

A mi leendő leányközépiskolánk 
erőssé csak úgy lesz, szép jövőre 
csak úgy lesz képes, ha a vidéket 
is meg tudja hódítani. Ehhez pe
dig internátus szükséges. Erős a 
meggyőződésem, hogy gyönyörűen 
prosperálhatna az uj iskola inter
nátussal kapcsolatban. Marosvá
sárhelyen 38 vidéki leány jelent

kezelt az internátusba ennek meg
nyitásakor. Az első, esztendőben 
ilyen fényes siker az intézmény 
életrevalóságát, közszükségletei al
kotó voltát bizonyítja. Nálunk~is 
érezhető e szükség s még jobban 
érezhető lesz, ha a felsőbbleány
iskola nyolcosztályu középiskolává 
fog átalakulni.

Vajha mi is minél előbb mond
hatnánk, hogy „díszes palotádban . , 
s „nagyszerűen felszerelt* interná
tusbán gyújtjuk meg örökégő 
mécsünket: a szeretet munkáját, a 
nemzeti nőnevelés oltárán.

\ Lityán Viktória.

Dr. Prohászka Ottokár 
hadiárvaház.

—4:- Ráckevéról
a plébános beküld 440’95 K, 
melyből Ráckevén Szankovics 
Bözsi, Szöllősi Juliska, Böbék Ma
riska, Gyengési Mariska, Platé- 
nyi Mariska és_ Majer Mariska 
gyűjtöttek 313T8 K, Szigetbecse 
filiális gyüjése 127’80 K.

Gőbeljárásról 
Ásványi Béla lelkész 20 koronát 
küldött, mint az ottani hívek ado
mányát.

Tinnyéről 
pótlólag 5 korona érkezett, Kudó 
József tábori lelkész a- harctérről 
20 koronát küldött.

Naplójegyzetek. 4_
*A háborúnak egyszer mégis 

vége lesz és egyszer mégis lesz 
békea vérbeborult -országok kö- 
zött. és minden, am.i most egy- - 
mástól hermetice elzárt földek 
rejtekén történik, akkor kezd 
majd eleven és ismert^ valósággá 
elevenedni.^ bB^^yg^ha^cp]^ . 
kezdete lesz, nemzetek megfógyáf-’ - 
kozott tekintélyűket fogják repetái- 
gatni, vagy uj .értékeiket és uj 
szerzeményeik erkölcsi jogosult
ságát védeni a vesztesek kísérle
tei ellen és a kultufá'és a gaz
dasági munka minden fegyveres 
akcióban lesz, amíg a nagy ráz- 
kódtátásból-a végleges egyensúly

K helyre állhat.
Ebben b küzdelemben lesznek 

fontosak azok a dokumentumok, 
amelyek a nemzetek tetteit .bizo
nyítják, nem a’ hadi fejteket,/ 
amelyek értéke a béke egészen - 
más szempontjából vitássá tehető,> ■■ 
hanem azokat a tetteket, amelyek 
a háború folyamán már a békére 
gondolásból támadtak. Akkor fog 
világossá válni, hogy melyik nem
zet mennyire távolodott el a kul
túra. ideáljától és melyik nem
zetre mennyire volt torzító és el
vadító hatással az emberi közös
ség érzetének erőszakos megbé- 
nittatása és megtudjuk akkor, 
hogy melyik nemzet veleszületett - 
erkölcse bizonyult a legemelkedet-

S^VEGJARTÓ vászonáraháza, Barátok épülete.
" ‘ fehér és színes barchetok karton, schiffon és damastból.Kü- ox-csö

lönféle vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendők- .. a i. u ’ -| 
bői. Agy- és asztalterítők', szőnyeg-és matracszövetekböl. ™öbb*
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tebbnek, melyik nemzet szakadt 
el legkó.vésbbé az emberi szép
ségektől, melyiknek volt a háború 
csak fájdalmas kényszer s melyik 
ragadott meg minden alkalmat, 
hogy romlatlan embervoltát doku-. 
mentálja, melyik őrizte a vihar
ban a legféltőbb gonddal az év
ezredes civillázició értékeit, szó- “ 
val ki fog tűnni, hogy melyik, 
nemzet az emberiséget boldoggá 
tevő kultúrára a leghajlamosabb.

— Gyászmise dr. Varhanek 
Ferencért. Még a mozgósításkor 
ment el dr. Varhanek Ferenc ügy- 
véd, városi bizottsági tág, mint 
a 17. honvédgyalogezred zász
lósa az orosz harctérre hazáját 
védeni. A nagy lembergiy-csata 
után jött a szomorú hir, hogy 
a közszeretetben, álló fiatál test 
vérünk s jó barátunk Alesett. 
Egy gyilkos orosz golyó hom
lokon találta, s kioltotta az ér
tékes életet, amelyhez annyi 
reményt fűztünk. A hirt kósza 
hírnek tartottuk, sehogy “sem 
tudtunk elképzelni, hogy a mi 
Varhanek Ferencünk, aki az ő 
egyenes, nyílt, becsületes jelle 
mével, katholikus világfelfogásá
val egészen a szivünkhöz. nőtt, 
aki a kis iskola padjaitól kezdve 
a legbensőbb barátunk volt, ne 
lenne, az élők sorában. Kutat
tunk utána, s amikor ellentétes 
változatban hallottuk a“ vész- 
hirt felőle, teljesen feléledt ben
nünk a remény, hogy él, hogy 
fogságba juthatott, csak még 
életjelt nem adott magáról. 
Rendületlenül bíztunk, mikor . 
már úgyszólván mindenki fela
dott a reménnyel, mi még ak
kor is fogolynak tartottuk, s 
szivszorongra vártuk napról - 
napra az írását messze Orosz
országból. A legnagyobb biza
lom, a legerősebb hit a felesé
gében volt, a kitra rajongásig 
szeretett és viszont. Az aggódó 
fiatal feleség még nálunk is 
jobban bizakodott abban, hogy- 
az ő férje, az ő mindene nem 
esett el, hanem csak fogoly lett. 
Igazán bámulatos volt ennek a 
hitvesnek erős bizodalma. Múl
tak a hónapok, az év, a más
félév. Nem jött semmi írás. A 
legszorgosabb kutatás hiába
valónak bizonyult. Reményünk 
a feleség reményével együtt 
kezdett foszladozni, s ma már 
sajnos, fájó szívvel bele kell 
törődnünk abba a tudatba, hogy 
dr. Varhanek Ferenc mégis 
meghalt, hogy mégis igaz volt 
az első szomorú hir, amelynek 
sehogysem tudtunk hitelt adni. 
A hosszú idő alatt biztatás he
lyett mindig újabb megerősíté
sek érkeztek a hősi halálról 
s ma már nekünk is azt kell 
mondanunk, hogy nem él. Bele
törődtünk a megváltozhatat- 
lanba, amint a jó felesége is Is
ten akaratában megnyugodva 
fogadja és viseli a nagy csa
pást, amely ” életében érhette. 
Vigasztalja az a tudat, hogy a 
jó férj a hazáért áldozta életét, 
hogy neve abba a hervadhatat
lan koszorúba lesz Bekötve, 
amelyet a nemzet mindenkor a 
legdrágább talizmánéként fog 
tisztelni és őrizni. A hős kato
náért szerető hitvese hétfőn 
délelőtt 10 órakor fog ; a szé
kesegyházban gyászmísét tar
tatni, amelyen bizonyára mind
nyájan ottlesznek azok, akik 
tisztelői, jőbarátai voltak a hősi

halt dr. Varhanek Ferencnek. 
..Az elesett hősben a Fejér-me
gyei Napló ügyészéit, leg
jobb barátját vesztette ' el 
A gyászmisét Baranyay Bá
jos, lapunk felelős szerkesztője 
fogja tartani.

— Masslepihova Székesfehér
várott. Mint már mégirruk, 
Masslenihova orosz vörőske- 
resztes hölgy von Mylins dán 
alezredes kíséretében a m. kir. ja
vítóintézetben elhelyezeti orosz
fogoly hadikórházat látogatta 
meg. Masslenihova urhölgy és 
von Mylius dán alezredes a ha
dikórházak uj parancsnokának, 
dr. Hubka József fŐtorzsorvos
nak, dr. Dentscb Gyula és dr. 
Koronczay József főorvosoknak 
a páratlan orvosi kezelésért- 
Kraus Tivadar százados, a ha, 
dikórházak gondnokának a ki
tűnő élelmezésért és a szép be
rendezésért s végül a fáradha
tatlan Kussovits Győzóné ur- 
hölgynek a kitűnő konyha ve- 

' zetésért, a legteljesebb "elisme
résüket nyilvánították.

— Katonai kitüntetés. Haidek- 
ker Győző 10. h. e. beli. Novak 
Rezső 13. h. e.-beli századosok, 
Klimes Béla 10. h. e.-beli és 
Sárdi Székely Tibor 10. h. e - 
beli főhadnagyok Signum Lan- 
díszt. Schneider Gáspár, Varga 
József, Horváth István, Habja- 
necz János VI. esendőik érület- 
beli őrmesterek a koronás ezüst 
érdemkeresztet kapták a vitézség! 
érem szalagján.

, -- Tisztogatják az utcákat. Végre 
nálunk is kirend ekék az orosz 
foglyokat az utcák tisztogatásár i. 
Pénteken örömmel láttuk a Rikóczy- 
uton a foglyokat, amint a sárit tisz
togatták le az úttestről. Csak aztán 
az Összes utcákkal megtegyék ezt. 
Sőt jó lenne, ha az útja vitásoknál, 
kövezéseknél is felhasználnák őket.. 
Most volna a legjobb alkalom, olcsó 
pénzen rendbehozatni az utcáinkat.

— Pro Patria. Brandt Imre a 
m. kir. 17. honvédgyalogezred 
hadnagya, Budapest székesfővá
rosi tanító, 25 éves korában a 
Rarance előtti harcokban január 
2-án roham közben, fején go
lyótól találva hősi halált halt. 
.Bajtársai a harcmezón helyez
ték örök nyugalomra.

— Nehézségek a vetőmag beszer
zése körül. Mivel a tavaszi vetőmag
szükséglet bejelentésének ideje ja
nuár 15-én lejárt, kétségtelen, hogy 
minden gazda bejelentette szükség
létét és igy abban a hiszenben 
van, hogy azt meg is kapja. Ez 
azonban kétséges. A szükséglet 
sokkal nagyobb, mint előrelátható 
volt és igy megeshet!k, hogy so
kan nem <kapnak annyi magot, 
mint amennyit kerestek vágj- ké
sőbben érkezik majd a rendeltetési 
helyére, semhogy elvehető legyen. 
Célszerű lesz tehát valamely olyan 
vetőmagról is gondoskodni; amely 
a rendes vetési idő után, május— 
júniusban is elvethető és amely en- 
dacára kielégítő magtermést és jő- 
delmet ad. Ilyen a pohánka, amely 
még junius végén is elvethető és 
jövedelmezősége a rozséval egyenlő. 
A mohánka különösen gyönge 
homoktalajokon jobban szokott si
kerülni;. mint bármely más növény.

— A vak katonáknak. Özv. Pauer 
Istvánná özv. Hávrahekné elhalálo
zása alkalmából koszorúmegváltás 
címén a vak katonák részére 10 
koronát küldött a Fejérmégyei Nap
lóhoz.'

—JA Pro Patria vasárnap az 
ezredéves iakoíábitn és a'felsővárosi 
óvodában eieiyeeett beteg ’ tatör- 
nákai vendégelte meg sörrel, doháóy- 
nyi£ szivarral és cigarettával A 
betegek - hálás szívvel fogadták á 
hJteaüás egyesület adományai és 

wc moedinak köszönetét ak 
egyesület buzgó elnökének Szé
chenyi Sári grefnőcex és az egye
sültet vezetőségének. Irt említjük 
meg, hogy Paulüsz Istvánná heten- 
kint háromszor tejet küld a bete-* 
geknek, Wertheim Pálné többizben 
o:zsonná.t oszt ki közöttük, • Boda 
Kovács JófoeZné kávéval, kaláccsal, 

. rétessel és álmával vendégelte meg 
■i őket A betegek köszönetét minden 
| megjegyzés nélkül közöljük, hisz 

a nemes cselekedet önmagát dicséri.
J — Kányszerld rendelés lesz. A 

fúvaruzserárói már nem egyszer 
í szó esett ezen bp hasábjain. Mind

nyájunk ürömiére most ennek is
■ letörik a .szarvát. A város ugyanis 
fit akart száll itatni a gánti erdőből

’ s f elszól! torta a fuvarosokat, hogy 
fflő dij mellett jelentkezzenek a 
munkára. És jelentkeztek a mun- 

| kára. Fuvardíjul
azonban még a csillagos eget is 

! kivin tik. A város erre radikális 
; eszközhöz nyúlt. Fölhatalmazást 

kért a minisztertől karhatalmi ki- 
' kirendelésre, s meg is kapta. Most
■ tehát egyszerűen kényszeríteni fog

ja a fuvarosokat a fahordásra.
“ L’gy kell nekik. Nagyon helyes.

— A teherpályaudvart lopások. 
Megírtuk, hogy a székesfehérvári 

, teherpály audvaxon már hónapok 
óta rendszeresen űzik - a tolvajlá- 

r sekárs minden elvihető dolognak 
1 liba kelt. A vasút már hosszabb 
. idő óta figyelemmel kísérte ezt a 

bűnös manipulációt, s a rendőrség 
segítségével most leleplezte a tol-

I vajokat. A bűnügyi vizsgálatot Si- 
I moo SánJq^u^Ják^nitan}’ vezette 
. s teljes eredményre vezeT§ffrö!*éegSJ 

állapították, hogy a lopásokat Neu-
I vivth Ferenc és Kecsekeméti Jó- 

zse,f mív. alkalmazottak, továbbá 
.Kondora János D. V. alkalmazott

• követték el. A nyomozás alkalmá-
■ val sok lopott holmit megtaláltak a
• lakásukon. A bűnösöket a rendőr-
■ ség. letartóztatta és átkisérték az 
1 ügyészség fogházába. Az ellopott

árgyak értéke több ezer korona.

Székesfehérvár szab. kir. város

A P O L L O-sziiiháza— - — —-..
Ma, szombaton utoljára 

gJT KIZÁRÓLAGOS JOGGAL **J|| 

Prof. N1CK FANTOM
a detektiv-Tehomén az utólárhéfetlen - 

nyomozó lángész, első kalandja,

BOB ROBIN gyémántjai 
c. 4 felvonásos detektív színműben,

Okvetlen nézze meg 1 Rendes heíyárak.
Tekintettel a nagy érdeklődésre, mindkét nap

3 előadás ; fi, 7 és 9 órakor.
Jegy előre válthatók Krausz Verona dohánytözsdójében.

— Hirtelen halál- Részvéteié-

ben Í116 adófőpénztárosá; Belbpo- 
toczky József64 éves kóréhén agy- 
hűdéftarl. hő WtóWV’ftiSir 
hirtelen elhunyt LeflrSsítfteetóá, Mé
diás tisztviselő vol^ÜhrtasM tisz
telték fe szerették, váfösüök társa- 
dshfta pedig nígyrabUéfüHt. Aköz- 
tisztefetben áttő tisztviselőnek szol
gálati jubileumát ünnepeltük rövid
del-ezelőtt, áraikor a fe^fetoőbb he
lyekről is a iegnagyobb elismeréssel 
halmozták ei. Most, inidrin tragikus 
bálájáról értesülünk, nemcsak mi, 
de városunk közönsége a az egész 
adóhivatal nagy fájdalommal válik 
meg a szeretetreméltó, lelkiismere
tes tisztviselőtói. Temetése szom
baton d. ti. 3 órakor lesz, Palotai- 
u’ca 19. sz. gyászházból. A gyász
istentisztelet hétfőn 8 órakor lesz a 
székesegyházban.

— Lopják az üstöket. Á tolva
jok újabban rézüstökre vetették ki 
hálójukat, s nem múlik el nap, 
hogy egynéhány üstöt el ’ne 
emalnének. Tegnap Krausz Simon 
Szögyény Marich utca lakostól lop
tak ei rézüstöt. Pincinger Fecenctől 
pedig forróvizzel együtt lopták el 
az üstöt egy őrizetlen pillanatban. 
A rendőrség a gyakori rézüstio- 
pás miatt 'fígyelmeiteti a közönsé
get, hogy haaz üstjét beváltani küldi, 
valami igazoló írást is küldjön az 
üsttel, hogy az üst atz ó tulajdona. 
Érte ugyanis azért ‘ van szükség, 
mert igy könnyebben fülön lchat 
csípni az üstolvajokat, amikor be
váltani akarják a lopott holmit.

— A szegény gyermekek érdeké 
ben. Mindennap egy lerongyolódoti, 
cipődén gyermektömeg jelenik meg 
a Fejérmegyei Napló szerkesztősé 
gében ruháért, cipőért. Az Utóbbi 
időben azonban nem tudunk segí
teni rajtuk, mert már semmink 
sincs. A didergők hevében ismét 
az áldozatos szivekhez fordulunk, 

;akik. eddig mindig meghalgatták ké-

— Takarékoskodjunk arzénnel. 
Mint ismeretes, a kormány fefer.ó 
iitotta a törvényhatóságokat, hogy 
a közönséget a szénfog^aaztás re
dukálására hívja fel, nemkülönben 
a -világításnál, különösén a közvilá
gításnál is takarékoskodjanak, ho?»v 
a világítást szolgáltató telepek minél 
kevesebb szenet fagyasszanak el. A
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város a közvilágítás redukálására 
vonatkozóig legközelebb fog hatá
rozni. Székesfehérvárott ugyan ba
jos a világítást redukálni, mert hi
szen addig is sötétben voltunk. 
Ezután legfeljebb csak afrikai sö
tétséget csinálhatunk.

— A rokkant katonáknak. Fis 
tér Károly a harctérről 5 koronát 
küldött koszorumegváítás cimén 
a Fejénnegyei Naplóhoz a rokkant 
katonák részére.

— Hogy áll a vetés ? A közön
séget joggal érdekelheti, hogy a 
vetési munkálatok hogyan állanak. 
Értesülésünk szerint a földmivelés- 
ügyi minisztériumhoz érkezett jelen
tések szerint a tavalyi eredményhez 
képest nagy visszaesés mutatkozik. 
A minisztérium épp ezért nagy gon- 
dót fordít arra, hogy ezeketa hiá
nyokat pótolja s igyekszik ségiteni 
a helyzeten vetőmagok kiutalásával 
és a magvak szállításának megköny- 
nyitésével. Az őszi vetések külön
ben, amennyiben megtörténtek, jól 
állanak, az időjárás igen kedvező s 
csak az a baj, hogy épp a meleg 
miatt helyenkint kicsiráznak, ami 
sok gondot okoz a gazdáknak. 
Remélhetőleg nem jön hamarosan 
erősebb fagy, mint a mostani, mert 
különben a károk jelentékenyen 
szaporodni fognak.

— Vidéki előfizetőink egy- 
része a régi előfizetés alapján 
újította meg az előfizetést. A 
lapárát még 1915 juU Lén' fel
emeltük, kérjük tehá á különb
ség utólagos beküldését. -

— A rokkant katonának. Mészöly 
János egy télikabátot küldött a 
Fejérmegyei Naplóhoz egy rokkant 
katona részére. Az adományt ren
deltetési helyére küldtük.

— Érvényben marad 1916-ban 
Is a hádladó. A múlt évi hadiadó 
ügyekben igen sok felszólamlás 
történt. A megadóztatott emberek 
főkönyvi kivonatokkal bizonyítják, 
hogy 20000 korona jövedelemmel 
nem bírnak. Ezeknek a főkönyvi 
kivonatoknak hitelességét most a 
közigazgatási bíróság vizsgálat tár
gyává tette. Tegnap különben ren
delet érkezett a pénzügyminiszter
től, amelyben tudatja, hogy a hadi
adó 1916. évben is érvényben ma
rad. Ezért felhívta a miniszter a 
törvényhatóságokat, hogy az adó- 
felszólamlás! bizottságokat alakítsák 
meg. —

— A hadifoglyokkal való bánás
mód. A belügyminiszterinek tudó- , 
mására jutott, hogy a 'hadifoglyok " 
egyes vidékeken a gyermekek és 

Az Apolló színház iroda híréi.
~ Prof. Nick Fantom bemutatója, 
tegnap este volt az Apolló Szin- ! 
házban. A közönség mely majd
nem zsúfolásig megtöltötte a hatal
mas nézőteret, nem győzött eleget 
csodálkozni ezen a hatalmas film
szenzáción, melynek minden egyes 
jelenete frappirozó hatású.

Nick Fantumot Max Landa a 
berlini Lossnig Theater kitűnő mű
vésze játsza, a detektív kivételes 
egyéniségének minden érdekes vo
nását kidomborítva. A fiimer Né- 

_w__ ______  .. oj______  „ metország egyik legkiválóbb mozi-
suhancok részéről -gúnyolódásnak, rendezője Joe May rendezte^ akinek
csúfolásnak ős különféle módon 
való boszantásnak vannak kitéve. 
E végből felhívja a miniszter a 
közigazgatási hatóságokat, járjanak 
utánná, hogy az említett panaszok 
megszűnjenek. Viszont egyes helye
ken a lakosság a hadifoglyokkal 
túlságosan bizalmasan viselkedik, 
amit a családi élet tisztasága cél
jából kell megakadákQznLMinden 
munkaadó részlete^tít^^azitást 
kapott, hogyan bánjon a munkára 
kiadott hadifoglyokkal, tehát ahhoz 
tartsa is magát, ellenkező esetben 
a hadifoglyokat el fogják tőlük 
venni.

— Az egyetlen négy fillér^ or
szágos, keresztény újság az Uj Lap. 
A lapárusitóknál és üzletekben kap
ható. ~ --------------

-- Köhögés és rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult háziszer a 
dr. STÖRK-féle komprimált mell
pasztilla. Egy doboz ára 50 fillér. 
Kapható Szüts Róbert „Magyar Ko
rona" gyógyszertárában, Székes
fehérvár, Városháztéré

Ertesiíes.
Van szerencsém a n. é. kö

zönséget értesíteni, hogy a 
rézüstök ideiglenes pótlására 
raktáron tartok égetett, hor
ganyozott mosóüstöket és yas- 
bográcsokat mindenféle méret
ben, úgyszintén az ilynemű 
dolgoknál^ cinezését is elvál
lalom.

Tisztelettel

Vali Ferenc
rézműves.

SIMOR-UTCA 1. SZ.
(Búzapiac.)

SZÍNHÁZ.
A bájos ismeretlen. Csütörtökön 

este másodszor ment ez a színtelen, 
értéktelen librettója és muzsikáju 
operettizé. Az előadás újból jó volt 
ős a nagy jóakarat megtette a m'eg- 
tehetőt. Falussy, Tercsányi voltak a 
vezetők, Krémer, Révész és Szene fő 
a megfelelő partnerek, amit külön
ben valamennyi szereplőről elmond
hatunk.

Jan. 21.

23.

Heti műsor:
A táncosnő.
A bájos ismeretlen.

D. u. A cigány.
Este : A kisasszony férje.

•24. Nincs előadás.
25. Mérföldkövek. (Premier.)
26. Lili.
27. Éva. (Heltai Árpád a Nép

opera tánckomikusának fel
léptével.)

28. Mérföldkövek (Heltai val.)
29. Leányvásár (Holtaival.)
30. D. u. Drótostót, ' 

Este: Zsuzsi kisasszony.

avatott keze valóságos mestermű
vet alkotott, Nick Fantom professzor 
érdekfeszitő kalandjaival. Uj csapá
son halad Joe May a detektivtörté- 
netek terén ezzel a filmjével s ezen - 
az utón — amelyen a bűnügyi 
film megszabadult a borzalmak 
hajhászásától — nagyszerű per
spektíva nyílik a detektivfilmek szá
mára. Nick Fantom csodálatos ka
landjai — melyekről bizonyára 
egész Székesfehérvár beszélni fog 
— ma kerül utoljára bemutatásra 
még pedig 3 előadásban 5, 7 és 
9 órakor.

Az Uránia színház iroda hírei.
Letört szárnyak. Aligha tévedünk, 

amikor azt állítjuk, hogy az Urá
niában bemutatott Cármi.Mária és 
Fern Andra-sorozatok a szezon leg
szebb és legsikerültebb filmalkotásai. 
Ez a két mozicsillag azok közé a 
művésznők közé tartozik, akiket a 
híres Ásta Nielsen, habár rejtett 
módon is, nem fricskázhat orron. 
Sőt bátran állíthatjuk, hogy mind a 
két művésznő elsőrangú tehetség.

Értesítés ! Van szerencsém a nagyérdemű közönség 
, tudomására hozni, hogy téglagyár-telepe

men egy modern berendezésű °

O Z M 1 L IS o T 
szánt gaUTmá/e hó AZ ŐrIéSte

Jó és szolid kiszolgálásról a t. őrlőközönséeet előre is 
biztosíthatom. Szives pártfogást kérve, maradtam 8 

k.váló tisztelettel

Eppinger Ignác 
"téglagyár- és gőzmalomtulajdonos.

Telefon 211,

Nyomta az Kö- . nyomda Székesfsuérvéroft,
SS

Játékuk és mimikájuk, nem szólva 
a kiállítás elsőrangú voltáról, való
ban „-bámulatbaejtő. 'A bájos Fern 
Andra ma és holnap mutatkozik be 
az Uránia közönségének a „Letört 
szárnyak cimü cirkuszdrámában, 
amely elejétől végig cirkuszelőadá
sokkal párosult érdekfeszitő főúri 
társadalmi dráma. Az Uránia min
den szombaton 3 olőadást tart 5, 7 
és 9 órakor.

APRÓHIRDETÉSEK.
Tanulónak jó házból való fiút 

felvesz az Egyházmegyei Könyv
nyomda Szent István-tér 1. sz.

Pénztárnoknő esti foglalko
zásra felvétetik az Apolló szín
házban. Írásbeli ajánlatok az 
igazgatóság elmére küldendők.

Egy kétszobás lakás fürdőszobá
val, előszobával és villanyvilágítás
sal azonnal, vagy májusra is kiadó. 
Alsókirálysor 1. sz, alatt.

Nagyszemü ribizkét termő bokrok, 
bőtermő málnatövek kitűnő fajú 
eperpalánták kaphatók Széchenyi- 
utca 26 sz. .

Aki könyen és sokat akar keresni, 
az legyen a Fejérmegyei Napló ki
hordója.

Harmoniumot keresek megvételre.
Cím a kiadóhivatalban.

Egy ház szabadkézből eladó 2 
rét, egy a sziget alatt, a másik a 
pöntölei határon, felül. Tudakozni 
Selyem-utca 43 sz. a.

Haszonbérbe adatik 3 da-.ab búza- 
föld és két' kaszáló rét az 1916. 
gazdasági évi használatra kukorica 
termelésre tudakozni lehet Székes
fehérvár, József-utca, 3, szám alatt 
Almássy János zárgondnoknál.

Kiadó azonnal két udvari szoba 
hozzátartozókkal együtt Tobak-utca 

| 17. sz. alatt. Tudakozódni lehet 
,i Haltér 19. sz. alatt, ahol egy mag- 

tár azonnal kiadó. Mindenfélére
használható.

Kárpitos munkákat, újat és át- 
dolgozást, szolid kivitelben készít: 
Tűfrier Imre kárpitos és díszítő 
Szent István-u,. 3 sz.

_________ ■ ------------------«-• ■

LEGDIVATOSABB 
lányka és női fi íz és í tollak, virágom és 
bársony kalapformák. I mindennemű díszek.

Nagy választék szőrmegarniturákban.
Börcomoíle éssárcipők. Katonai felszerelés kapható

Kováts Antalnál

Aki unatkozik, aki olvasni sze
ret, rendelje meg a két hetenként 
megjelenő Milliók könyvét Számon- 
ként házhoz szállítva 24 fillér. Di- 
vatlapok is kaphatók. Kaufmann 
Pál könyvkereskedésében Kossuth- '' 
utca 9. sz. ________ '

Házeladás. Kígyó-utca 23. számú 
ház szabad kézből eladó.

iFqÚfHÍTí^gl ISWUKfl 

.Telefon 233. — Tefon 233.

Szombaton és vasárnap, 11
január hó 22 és 23-án : ■

KIZÁRÓLAGOS JOGGAL;
Carmi Mária és FernAndra

III. sorozat ■

LETÖRT SZÁRNYAK.
Társadalmidráma 3 felvonásban. 

Fern Andra a főszerepben.

Nagyszabású pótmüsor.
Szombaton 3 előadás 5, 7 és
9 órakor. Vasárnap 4 előadás 

3, 5, 7 és 9 órakor.

Van szerencsém a nagyér
demű közönség szives tudó

dj mására adni, hogy tűzben 
horgonyzott mosóüstöket, 
bográcsokat, vasmozsarakat, 
zománcozott lemezedényt, 
mindennemű vasszerszám 
és építkezési anyagot, Eter
nit palát, felsőgallai szenet,— 
cementet, legjobb minőségű 
fedéllemezt, fagy ellenálló 
habarcsot a- legolcsóbb ár
ban és legjobb minőségben 
szállítom. Saját érdeke tehát 
mindenkinek, hogy szükséglete 
fedezése előtt düsan felszerelt 

raktáramat megtekintse.
Grósz Bernit, Rác-utca 5.

Telefonszám: 122.
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